

Số: /KH-UBND

Bình Lư, ngày tháng 04 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch 256/KH-UBND ngày 13/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 1291/KH-SVHTTDL ngày 14/4/2026 của Sở Văn hóa thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về Triển khai thực hiện Kế hoạch 256/KH-UBND ngày 13/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Ủy ban nhân dân xã Bình Lư xây dựng Kế hoạch với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên, đội ngũ văn nghệ sĩ và các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của văn học, nghệ thuật trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan đơn vị có liên quan các bản trên địa bàn xã nhằm tổ chức triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 13/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện cần bám sát sự chỉ đạo, định hướng của Trung ương, của tỉnh về xây dựng và phát triển văn học nghệ thuật trong thời kỳ mới.

- Việc tổ chức thực hiện phải đảm bảo sự đồng bộ, liên thông, gắn với việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh về văn hóa, văn học, nghệ thuật, gắn với thực tiễn của địa phương.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của văn học, nghệ thuật, văn nghệ sĩ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về văn hoá, văn học, nghệ thuật. Trong đó tập trung tuyên truyền, quán triệt nội dung, mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật tại Kết luận số 156-KL/TW, ngày 21/5/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị khoá XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW; Kết luận số 84-

KL/TW, ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về “tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”; Quyết định số 2640/QĐ-TTg ngày 04/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW ngày 21 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”; Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 23/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng hoạt động văn học, nghệ thuật giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 360-KH/TU, ngày 26/6/2025 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 156-KL/TW, ngày 21/5/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW; Kế hoạch số 281-KH/TU, ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 84-KL/TW, ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”; Kế hoạch số 622/KH-BCS, ngày 08/8/2024 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về việc Triển khai thực hiện Kế hoạch số 281-KH/TU ngày 10/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 84-KL/TW, ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”; Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 13/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tăng cường nguồn lực xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật bảo đảm hài hòa, tránh dàn trải, lãng phí; Phát triển công nghiệp văn hóa đi đôi với xây dựng, hoàn thiện thị trường văn hóa

- Tiếp tục cụ thể hoá, triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về văn học, nghệ thuật; rà soát các chính sách mới về phát triển văn học, nghệ thuật phù hợp với khả năng cân đối ngân sách và điều kiện thực tiễn tại địa phương tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho các hoạt động văn học, nghệ thuật và công tác quản lý nhà nước.

- Áp dụng cơ chế đặt hàng công khai, minh bạch cho các tác phẩm có giá trị tư tưởng, nghệ thuật cao.

- Phối hợp tham mưu đầu tư, xây dựng, nâng cấp nhà văn hoá bản đặc biệt là các bản đặc biệt khó khăn nhằm đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, giao lưu văn hoá cộng đồng của Nhân dân.

- Kiên quyết đấu tranh phòng, chống tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về văn học, nghệ thuật và

đội ngũ văn nghệ sĩ. Chủ động ngăn chặn sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây ảnh hưởng đến lợi ích của quốc gia, dân tộc, an ninh quốc gia của Việt Nam.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng thành tựu khoa học - công nghệ trong lĩnh vực nghệ thuật.

3. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực hoạt động trong lĩnh vực văn hoá, văn học, nghệ thuật

- Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đãi ngộ, tôn vinh đối với văn nghệ sĩ có nhiều cống hiến cho sự nghiệp văn hoá, nghệ thuật; khuyến khích văn nghệ sĩ tích cực lao động sáng tạo cống hiến cho địa phương, đất nước.

- Xây dựng đội ngũ văn nghệ sĩ phải là những người kiến tạo nhân cách văn hóa, xây dựng con người xã hội chủ nghĩa, có khả năng lan tỏa đạo đức xã hội chủ nghĩa, thật sự là những chiến sĩ cách mạng kiên trung trên mặt trận văn hóa tư tưởng của Đảng.

- Thực hiện tốt quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý văn hoá, văn học, nghệ thuật.

- Thực hiện tốt các chính sách ưu tiên sinh viên, nghiên cứu sinh chuyên ngành văn hoá, văn học, nghệ thuật là người dân tộc thiểu số cống hiến cho sự nghiệp văn học, nghệ thuật tại địa phương.

4. Củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của Chi hội văn học - Nghệ thuật

- Tạo điều kiện thuận lợi để các chi hội Văn học - Nghệ thuật sử dụng các thiết chế văn hóa để tổ chức truyền dạy, lưu giữ nghệ thuật truyền thống.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ quản lý nhà nước về văn học, nghệ thuật theo đúng quy định hiện hành.

5. Tiếp tục phát huy vai trò của các cơ quan truyền thông và các nền tảng mạng xã hội trong công tác tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật đến đông đảo bạn đọc trong và ngoài nước. Phát triển các hoạt động, phong trào văn nghệ quần chúng lành mạnh, phong phú, đa dạng, giàu bản sắc; bảo vệ và phát huy tiếng nói, chữ viết của các dân tộc trên địa bàn; có cơ chế, chính sách động viên, khuyến khích quần chúng Nhân dân phát huy vai trò chủ thể tham gia sáng tạo và thụ hưởng các giá trị văn học nghệ thuật. Phát huy vai trò của các Nghệ nhân Nhân dân, Dân gian, nghệ nhân chủ thể di sản văn hóa phi vật thể

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo trong việc xây dựng dữ liệu về văn hoá, văn học, nghệ thuật.

- Kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các hoạt động truyền bá những sản phẩm văn học, nghệ thuật có nội dung, tư tưởng đi ngược đường lối của Đảng, Nhà nước và lợi ích của quốc gia, dân tộc.

- Thực hiện khảo sát, kiểm kê, nghiên cứu, sưu tầm, phục dựng, tái hiện, truyền dạy các di sản văn hoá phi vật thể như dân ca, dân vũ, dân nhạc và các tác phẩm văn học, nghệ thuật truyền thống của các dân tộc trên địa bàn xã .

- Tăng cường tổ chức các hoạt động giới thiệu, biểu diễn các loại hình nghệ thuật truyền thống, dân gian tại các điểm du lịch cộng đồng.

6. Đẩy mạnh giao lưu, hợp tác quốc tế về văn học nghệ thuật

Xây dựng kế hoạch và triển khai hiệu quả Chiến lược văn hóa đối ngoại và Chiến lược ngoại giao văn hóa của Việt Nam trong giai đoạn mới trên cơ sở định hướng, hướng dẫn của tỉnh của Trung ương và đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện Kế hoạch 256/KH-UBND ngày 13/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về văn hoá, văn học, nghệ thuật;

- Tham mưu tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ quản lý nhà nước về văn học, nghệ thuật theo đúng quy định hiện hành, không để xảy ra tình trạng chồng chéo trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ.

- Tham mưu thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý văn hoá, văn học, nghệ thuật.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng thành tựu khoa học - công nghệ trong lĩnh vực nghệ thuật.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Tuyên truyền, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về văn hoá, văn học, nghệ thuật đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn, xây dựng các tin bài, tuyên truyền trên các nền tảng xã hội như cổng thông tin điện tử xã, facebook, Zao, Tiktok...

3. Các cơ quan đơn vị trực thuộc

Tuyên truyền, phổ biến Kết luận số 84-KL/TW, ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị; Quyết định số 2640/QĐ-TTg ngày 04/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 281-KH/TU, ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 622/KH-BCS, ngày 08/8/2024 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh; Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 13/01/2026 của UBND tỉnh và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về văn hoá, văn học, nghệ thuật đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong phạm vi quản lý.

4. Các bản trên địa bàn

Phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới đến toàn thể Nhân dân các dân tộc trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch 256/KH-UBND ngày 13/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh của UBND xã Bình Lư.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Phòng ban chuyên môn xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nhàn